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ÚVOD

Jelikož se zajímám o historii a vždy mě fascinovala, nebylo složité si vybrat téma

k bakalářské práci a nějakým čtivým způsobem jej zpracovat. Nejvíce mě vábí a láká období

starověkého Egypta, a proto mi dovolte zařadit ho do mé práce. Snad najdete nějaké nové

poznatky o tomto fascinujícím světě.

Na této fakultě studuji obor porodní asistentka a také proto to byl jeden důvodů

zvolení si tohoto nádherného tématu ke zpracování.

Empirická část se bude vztahovat ke vzpomínkám pamětníku studujících

v Československé republice a k součastné době.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je seznámit s historickým vývojem vzdělávání v různých časových

obdobích nejen u nás, ale i ve světě.

Dále se zaměřit zejména na vzdělávání ve Starém Egyptě a v Hradci Králové.

Cílem empirické části je popis heuristické analýzy v archívu a narativní rozhovory

s ženami, které se zabývaly porodnictvím v praxi. Jak se změnilo či nezměnilo a zlepšilo

vzdělávání v tomto oboru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORICKÝ EXKURZ

Toto povolání je staré jako lidstvo samo. Něco začíná, narodí se a jiné končí, umírá.

V každé kultuře se setkáváme s „tímto“ povoláním, je neodmyslitelně spjato s každodenním

životem. Díky ustavičné práci archeologů můžeme pohlédnout do střípků minulosti

a s pomocí naší fantazie si můžeme představit, jak se tyto ženy vzdělávaly, kde rodily, jaké

měly zvyky a rituály před porodem, jak probíhal samotný porod, a jaké ctnosti a nectnosti by

měla každá porodní babička vlastnit.

Porodnictví je jedním z nejstarších a základních lékařských odvětví, které

se komplexně zabývá těhotenstvím a porodem z hlediska matky a plodu. (Čech, 1999, s. 15)

Zabývá se jednak fyziologií a jednak patologií těhotenství, porodu a šestinedělí

(puerperium). Od ostatních odvětví se liší především tím, že je spojen se vznikem, vývojem

a zrodem nového jedince. Mimo to řeší složitý společný biologický vztah dvou (někdy i více)

organismů v průběhu těhotenství a při porodu. Úkolem porodnické péče je tyto složité

fyziologické děje bedlivě sledovat a předcházet patologickým dějům, minimalizovat je

a někdy i řešit závažné patologické situace, které mohou v tomto období vzniknout. Cílem

diagnostických a terapeutických metod moderního porodnictví je zdravé dítě a šťastná matka.

(Macků,2002, s. 9)

Historie porodnictví je dlouhá-a patří k nejstarším medicínských odvětví vůbec.

V nejrůznějších podobách doprovázelo lidstvo při celé jeho existenci. (Macků, 2002, s. 9)

1.1 Charakteristika a vysvětlení pojmu porodní asistentky

Existuje různé zobrazení pro ženy zabývající se péčí o těhotnou ženu a posléze

i přivádět dítě na svět. Jednotlivé země měly svá vlastní označení, které se zachovaly do

dnešních dnů.

Babylonsko-asyrské označení pro ženy zabývající se babictvím bylo znalkyně

vnitřku, čemuž také odpovídá francouzské ventriére. Aristoteles snižuje jejich činnost takto:
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„jedinou činností porodních bab je přeřezávání pupečníku.“ (Doležal, 2001, s .9)

Porodní báby v Římě nazývané „meretrix” musely být ženy, které již samy rodily,

ale nesměly již být ve věku plodnosti. Rozhodovaly, zda vůbec jde o těhotenství a zda

se porod blíží. Porod měly podporovat utěšováním, povzbuzováním, zpěvem, zaříkáváním,

vzýváním božstev – patronů rodiček. Občas se dávaly svést k nebezpečným zákrokům na

rodičce a dítěti. Těmto tzv. „moudrým” ženám byly také přisuzovány nepočestné vedlejší

činnosti, jako kuplířství, zprostředkování sňatků, vyhánění plodů, příprava nápojů lásky

a další. (http://www.porodnice.cz/default.asp?rubrika=1&podrubrika=29)

Božstva vzývaná při porodech byla většinou ženského rodu: v řeckém prostředí

Eileitheia, v Římě Lucina, u Etrusků Cupra, u starých Babyloňanů Ištar, u Egypťanů Heket

a Hathora, u starých Germánů Frigga, u starých Slovanů Rojenice. Z magických prostředků

byly používány drahé kameny (nefrit, smaragd), sůl, části zvířecích těl apod.

(http://www.porodnice.cz/default.asp?rubrika=1&podrubrika=29)

Hippokrates tyto ženy pojmenoval omphalotomon (báby

pupkořezné/omfhalos=pupek, tome=řezání), některé měly i název iatrina (lékařka), jinak též

maia, v Římě obstetrix (ostetricia=porodnictví od obstare=státi v cestě-zabraňovati potížím).

Česká porodní bába je výraz starý, vycházející z toho, že povolání vykonávaly ženy zkušené,

zralé.

Novější označení je porodní asistentka (asistere=účastniti se). Název akušerka,

ražený Ostrčilem, se neujal. V německých zemích se používalo označení Hebammen,

Wehemutter (matka k strádání), Nabelmutter, Nachtfrau. V Anglii midwife značí spolužena

(mit Weib) podobně jako latinské cummater, v Portugalsku comadre (spolu s matkou), jinak

také madrona, v Itálii comare. Ve Francii existuje termín sage-femme. (moudrožena),

podobně tak v Holandsku vroedmoeder (moudrá žena). (Doležal, 2001, s. 10)

Nesmíme opomenout, že staří porodníci kriticky upozorňovali, že je třeba odlišit

sage-femme a femme sage (žena moudrá), že to není totéž Ve Španělsku též partera, kde

kmen je od latinského partus= porod, pario= plodit, rodit. (Doležal, 2001, s. 10)

Nejvyššího titulu dosáhla matka nacistického ministra zdravotnictví paní Conti,

která byla jmenována Reichsführerin der Hebammenschaft, což můžeme přeložit jako říšskou

vůdkyní porodního babictví.
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V lidových názvech jsou integrovány profesionální znaky: pupečník, koupání dětí

a především paleta vlastností-spoluúčast se soucitem až rodinné vztahy, životní zkušenost,

moudrost, chytrost, ctihodnost, důvěryhodnost….

Babictví, rusky nauka o babičem děle, nauka o povivanie, německé

Hebammnenkunst, tedy povolání veskrze ženské, se mění v porodnictví. Geburtshilfe-porodní

pomoc, anglicky obsterics. Porod je řecky tokos, doposud existuje občas užívaný termín

tokologie. (Doležal, 2001, s. 10)

Od ženy, která se chtěla stát porodní pomocnicí, vyžaduje Soranus z Efesu řadu

vlastností, které by měla splňovat. Musí mít dobrou paměť, aby si pamatovala dané věci,

musí být pracovitá a vytrvalá, mravná, aby jí bylo možno důvěřovat, obdařená zdravými

smysly a silnou konstitucí, musí mít dlouhé a jemné prsty a krátce ostříhané nehty. Musí být

teoreticky i prakticky vzdělaná, ve všech oblastech lékařského umění zkušená, aby mohla

určovat nejen životosprávu, ale i chirurgické a lékařské pokyny, aby mohla to, co pozoruje,

správně posuzovat a patřičně hodnotit souvislosti jednotlivých jevů ve svém oboru. Trpící

musí přemlouvat, s účastí jim pomáhat, být odvážná v každém nebezpečí a její rady nemají

vybočovat z míry. Dále musí mít za sebou vlastní porody a nebýt příliš mladá. Musí být

slušná a stále rozšafná, velmi mlčenlivá, neb se dozvídá mnoho životních tajemství, nesmí

být ziskuchtivá, aby kvůli mzdě si nepočínala hanebně, nesmí být pověrčivá, aby rozlišila

pravdu od lži. Musí se dále starat o to, aby její ruce byly měkké a něžné, a nesmí vykonávat

práci, od které by ztvrdly. Kdyby nebyly od přírody měkké, musí si je zjemňovat mastmi.

Požadavků nebylo tedy málo, byly předávány až do 19. století, jak se dočteme. (Doležal,

2001, s.20-21)
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2. HISTORIE VZDĚLÁVÁNÍ V PORODNÍ ASISTENCI

VE STARÉM EGYPTĚ

Nejstarší písemné doklady spadají do období starověkého Egypta, a proto bych ráda

obeznámila s touto fascinující civilizací, která pro mě mnoho znamená.

Ženy se mohly stát porodními asistentkami, bandážistkami, masérkami, lékařkami,

chirurgy, svou kariéru začaly stejně jako muži, na místech specialistů. Pouze ti nejlepší


[…]

dostala k tomuto oboru.

5) Jakou školu jste
vystudovala před studiem
oboru porodní asistentka?

a) střední zdravotní školu

b) gymnázium

c) pomaturitní nástavbu

Po ukončení základní školy, po 9.třídy v 15 letech, jsem chtěla
studovat dětskou sestru, jenže se v roce 1951 otevřel nový
obor a nikdo nechtěl přestoupit...

6) Dojížděla jste denně či
jste bydlela na internátě při
studiu oboru porodní

Studovala jsem v Pardubicích, kde jsem také bydlela. Akorát
poslední 2 roky jsme musely být i my, co jsme tam bydlely na
internátě, kvůli noční službě, kdyby byl porod, tak aby nám
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asistentka? zavolaly a měly bychom to kousek.

7) V jakém městě jste
bydlela?

Bydlela jsem v Pardubicích.

8) V jakém městě jste
studovala obor porodní
asistentka?

Studovala jsem v Pardubicích.

9) Jak dlouho jste
studovala?

Tento obor jsem studovala 3 roky.

10) Kdo Vás učil: a)
porodní asistentka

b) lékař

c) učitel
s pedagogickým vzděláním

Prosím jak praktickou
výuku, tak i teoretickou.

Vyučoval nás lékař, tak i porodní asistentka a učitel

Lékař nás učil spíše medicínskou problematiku.

Porodní asistentka nás vyučovala ošetřovatelskou techniku
a zároveň působila jako instruktorka na praktické výuce
v nemocničním zařízením. Ta nás také během praxe hodnotila,
spolu s lékaři, kteří nás vyučovali. Učitelé nás měli na
všeobecné předměty jako byla matematika, český jazyk,
chemie a další.

Neměly jsme žádné knížky a vše jsme si musely psát, takže
jsme měly „upsané“ruce, ještě než jsme začaly rodit. Až těsně
po ukončení, teprve vyšla odborná knížka.

11) Jaké předměty jste
studovala?

Odborné:porodnictví, interna, dětské,ošetřovatelská technika,
nauka o lécích, psychiatrii, která byla jen pár hodin, kožní,
oční, patologie, nauka o mateřství, organizace zdravotnictví,
gynekologie

Všeobecné: ruský jazyk, matematika, český jazyk, chemie
a další

12) Jak probíhala teoretická
a praktická výuka?

Ve škole nás vyučovali jak všeobecným předmětům, tak
i ošetřovatelské technice.

V nemocnici, kdy jsme navštěvovaly všechny oddělení a bylo
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 určeno kolik hodin budeme mít na jednotlivých odděleních.
Například jsme chodily na patologii, kde jsme se spíše
seznámily s pracovištěm a dívali jsme se.

Samostudium jako takové jsme neměly.

13) Kolik porodů muselo
být odvedeno k závěrečné
zkoušce?

To už si přesně nepamatuji

14) Jak probíhala vaše
závěrečná zkouška?

a) teoretická část:

Dělaly jsme jen teoretickou část a to z ruského jazyka, českého
jazyka, nauka o mateřství, organizace zdravotnictví,
gynekologie, ošetřovatelská technika

b) praktická část:

Tuto část jsme absolvovaly a byly jsme hodnoceni během
studia, kdy jsme docházely na praxi, měly jsme arch u naší
instruktorky, která nám zapisovala odvedené porody, aby
nedošlo k nejasnostem.

15) Jaký titul jste získala po
absolvování studia oboru
porodní asistentka?

Žádný

16) Kolik Vás asi
absolvovalo?

19 studentek nás odmaturovalo a nastoupilo nás asi okolo 22-
23 studentek, které z tohoto oboru odešli.

17) Čeho jste se při studiu
nejvíce bála a co Vás
naopak při studiu bavilo?

Můj první dojem byl úděsný, když jsme šly poprvé na porodní
sál a teď jsem slyšela křik budoucích maminek..

A nejvíce mě bavilo vyšetřování, rodiček .

18) Jakým způsobem se
vzděláváte v oboru po
absolvování studia?

i) kurzy
j) semináře
k) postgraduální studium
l) specializační studium

Na semináře jsem se zapojovala aktivně i pasivně. Náš
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 primář stanovil a muselo se vypracovat dané téma
se kterým jsem seznamovala ostatní.

19) Učíte Vy sama ve svém
oboru budoucí porodní
asistentky?

b) praktickou přípravu

V pravém slova smyslu asi ne, ale byla jsem nápomocná se
zaváděním tělocviku pro těhotné od 3.měsíce těhotenství, kdy
jsem jezdila do Prahy, kde jsme se připravovali, tuto“aktivitu“
otevírat.

20) Co byste ráda ještě
dodala:

Paní Ladislava Kašparová hovořila, také o tom jak jezdila na
motorce, kdy navštěvovala těhotné ženy, kdy pod Vysoké
Mýto spadaly obce jako Luže a Nové Hrady.

Závěr:

S paní Ladislavou Kašparovou se mi tento rozhovor, zpracovával velice pěkně, neboť mi
vytvořila velice příjemné podmínky a také mi dovolila se poohlédnout do svého soukromí.

Při mé otázce, jestli zná ultrazvuk a kardiootokograf, tak prý ano, ale za jejího působení ho
neznali a nepoužívali, spoléhali se na svoje smysli a ozvy plodu poslouchali stetoskopem,
nález hodnotili a vyšetřovali rektálně, jen při dovolení lékařem mohli vaginálně.

O svém „povolání“ mluvila nadšeně a velice pěkně.

Je to člověk, který je při prvním pohledu velice sympatický a milý zároveň. Tolik kolik jí je
let, by jí nikdo nehádal, protože energie, která z ní vyzařovala, chybí mnohdy i
nám“mladším“ lidem.

Paní Kašparová souhlasí s uvedením osobních údajů . (Souhlas v příloze)

Ve Vysokém Mýtě 7.3.2008
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souhlasy s uvedením osobních údajů
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