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OPONENTSKÝPOSUDEK

Volba tématu:
Téma práce je stále aktuální, přestože se jím zabývá řada vysokoškolsky vzdělaných porodních
asistentek. Stále existuje řada otázek, týkajících se vzdělávání a kompetencí porodních asistentek
na které nejsou jednoznačné odpovědi.

Teoretická část:
V teoretické části autorka předkládá přehled historie porodní asistence. Zaměřuje se na období
starověku a zvláštní pozornost věnuje starověkému Egyptu. Bohužel touto velkou kapitolou
končí přehledné popisování historie, neboť v dalších teoretických kapitolách je text poměrně
chaoticky uspořádán, náplň podkapitol neodpovídá názvu hlavní kapitoly ( viz. Kapitola 3 a 4).
Jednotlivé odstavce jsou bez návaznosti na sebe poskládány (str. 28). Mezi charakteristiky
lékařských osobností té doby je vložen odstavec popisující povinnosti ze studijního řádu pro
porodní báby. (str. 29). Dále neuspořádaná větná skladba např.: ... " Zatímco pokročilá Evropa se
vydala směrem, u nás vládly rekatolizace .... Nesčítaný počet těchto památek by sčítalo mnoho, a
proto se jimi nebudeme" .... (str. 32).

Empirická část:
Autorka volila kvalitativní metodu narativních rozhovorů, které hodnotila metodou triangulace.
Provedla rozhovor se 4 porodními asistentkami, které představují různé věkové kategorie a tím i
různé formy vzdělávání v porodní asistenci. Nejmladší oslovená představitelka této profese již
získala vysokoškolský titul bakalář. Autorce se podařilo předložit a popsat nejen vývoj a změny
ve vzdělávání v porodní asistenci, ale i osobní prožitky a postoje těchto žen ke svému povolání
od roku 1951po současnost.

Závěry práce:
Výběr respondentek nebyl snadný, jak autorka podotýká. Bud' z důvodů ochrany osobních údajů
a tím ztíženého úkolu nalézt vhodné pamětnice, tak i z důvodů neochoty většiny porodních
asistentek podstoupit rozhovor. Přesto závěry ke kterým autorka došla je možné do určité míry
zobecnit.

Literatura a práce s literaturou:
Bez připomínek. Správné uvedení citací.

Formální stránka práce:
Množství jazykových překlepů, gramatických chyb a chybných větných skladeb snižuje
podstatně kvalitu práce.

Kvalita příloh:
Bez připomínek, přílohy jsou opodstatněné a vhodně doplňují celkovou koncepci práce.

Celkové stanovisko oponenta:
Autorka si je vědoma nelehkého úkolu stručně popsat významné okolnosti, historický vývoj
oboru babictví a porodní asistence. Plození a rození dětí, mateřství provází lidstvo od jeho
počátků, doklady existence osobnosti "porodní asistentky" (kdysi nevzdělané, ale moudré a
zkušené ženy) účastnící se těchto pochodů nalézáme v nejstarších kulturách lidstva. Nebylo
tedy jednoduché vybrat, porovnat, utřídit systematicky a logicky veškeré dostupné literární
prameny, včetně internetových odkazů. Autorka se snažila nabídnout veškeré informace, které
studiem pramenů získala, bohužel, však ke škodě celkového dojmu práce.

Otázky k obhajobě:
1. V čem spočívají výhody vysokoškolského vzdělávání porodních asistentek?

2. Ve kterých hlavních otázkách se vzdělávání v porodní asistenci měnilo od 50. let po
současnost?

3. Proč je důležité znát historii oboru a v čem mohou být přínosné informace o této profesi
např. z období starověkého Egypta?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě
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